nime obstrepero,
nullumque so-
num faciente. In-
sonum enim,qua-
si sine sono &
strepitu dictum;
sicut & absolum
dici sine sono,
Non. interpreta-
tur. De vestigio
sonoro dixit Ti-
bul. Neu strepitu
terrere pedum.
Arbitriari.] specta-
re, rimari. Inter-
dum pro ausculta-
re accipitur. Plaut.

in Captiuis : Ne

arbitri dicta nostra arbitrari queant. Veteres arbitro dicebant.
Idem in Sticho: Probiores vero arbitrabunt, si probis narraueris.
Arbitrari apud iurisconsultos accipitur pro iudicare , & senten-
tiā dicere: sicut & arbitrium, pro arbitri sententia. Lacinij.]
vestimentis. Se deuenit.] despoliat, exuitque, Depromit.] edicit, ex-
trahitque: inde promus dictus, qui praest cellae promptuarie,
ex qua penora expromuntur visionis causa. Cui contrarius est
condus. Plautus: Sum promus condus , procurator peni. Apud
Horatium: Foris est promus. Ausonius: promusque quam codus
magis. In Apologia, promus librorum dictus , qui praest libris
expromendis. Idem Plaut. festiuiter scitaque translatione cellam
promptuariam usurpat pro carcere in Amphitrite, cum ait: In
de cras ex promptuaria cella depromar ad flagrum. Promptua-
rium à Boëtio & Aulonio decenter dictum pro coditorio litera-
rum, & ingenij cella, vnde eruditio promitur. Pyxides.] vascula,
quaē fermē ex buxo fiunt, vnde & nomen: pyxos enim Græcè bu-
xum significat. Atramen Quintil. in 8. ait pyxides dici cuiuscun-
que materiæ. Nouissima est illa apud Lactantium sententia:
Medicorum tituli remedia habet, pyxides venena. A pyxide
fit pyxidicula. Inde pyxidatū quoq; deducitur. Plin. in
31. commissuris pyxidatis, ita ut superior intret calce viua , ex o-
leo laevigatis. Arcula.] Lucianus vocat. De quis.]
de quibus. Opercula. } tegumento. ab operculo fit ver-
bum operculare, quod est operculo tegere. Columella: Ab eo

tempore quo primū dolia operculaueris. Ab eodem vas operculatum dictum, operculo clusum. *Indidem.* Ex ea pyxide. *Egesta vnguedine.* Jeducto, de prompto medicamento. Vnguedo, vnguetio, vnguitura, vnguen, ab vngendo omnia deriuata. Virgil. Et doras vnguine ceras. *Auficta.* Quasi fricatione quadam contra-cto. *Perlinit.* Inspègit, perungit. Virgil. in Georg. Ardentes au-ro, & paribus lita corpora guttis. Lita exponit Seruius, pro illata & distincta. A lino composita suat, illino, perlino & relino: quod recludere significat, & aperire, & regypfare, apud Terent. Releui dolia omnia, serias omnis. Contra dixit Horat. Conditum leuidatus in theatro Cūm tibi plausus: pro eo quod est, gypfau, clausi, operculau. Ab eodem fit collino, quod est foedo & inquino. Plaut. in Pen. Pulchrum ornatum tutpes mores peius coeno colli-nunt. Lucianus Græcē, ξείρας ὄλη, id est, vngitur tota. *Ab imis vngibus.*]Lucianus, Δημοσίου ὀνύχων αφέγειθη, id est, ab vngibus incipiens. *Succussu.* Ex cussione, agitationeque. Succussare enim est frequenter excutere: vnde succussum, pro cussione, id est, cussione: & succussor caballus, & succussor dictus, qui interdū succutit, vexatque sessorem. *Quis.* I quibus. Promicant. Protrumpunt, exiliunt, extunduntur. *Pinnulae.* Separavit distinxitque pinnulas à plumis, scite & significanter. Pinnæ enim sunt dūiores, plumæ verò molliores delicatiōrēsque: præterea interiores sunt plumæ, exteriores pinnæ. *Duratur.* Durescit, durus fit. Lucian. οὐκτυπεῖται τὸν γρυπὸν εἰς πλευρὰ, id est, fit nasus cornicus & incurvus. Ex Luciano hoc totum: qui scribit, se spectasse dominam Palæstræ suæ, nūdato corpore thus at lenti lucernæ impoluisse, & statim multa cum lucerna collocutum esse. Intellectus autem huiusce rei refertur ad eam magiæ speciem, quæ ex lucernis futura promittit: cuius meminimus in præfatione. *Fit bubo.* [Quæ avis ab Apulejo dicitur bubo, à Luciano nominatur νύctοραξ, ruxter, tanquam bubo & corax nycterinos idem fit. Sed si verbum ex verbo ductum exprimere velis, coruus nocturnus significabitur, νύctοραξ enim coruum, & ruxterevov nocturnum dici, quis ignorat? Quid ergo, dicit quispiam, nesciuit Apuleius bubonem à coruo diffire? Id mihi docte & scienter (vt omnia eruuisse videatur ex secretariis interiorum literarum: securusque illos esse scriptores, qui nycticoraca bubonem significare contendunt. Varia est enim super hac re apud doctos discrepancia: In Psalmis Davidicis illud est cantatissimum: Factus sum sicut nycticorax in domicilio. In Hebreo pro nycticorace verbum bos scriptum est: quod Aquila & Septuaginta interpres & Theodotion nycticoracem interpretati sunt. Symmachus vppam esse autem,

mat. Sexta editio nycticoracem noctuam interpretatur, quod & diuus Hieronymus sequitur scribens: Vbi apud Latinos & Graecos legitur, Factus sum sicut nycticorax in domicilio, apud Hebreos dicitur, Factus sum sicut noctua in ruinis. Plerique, quod idem quoque memorat, putant bubonem significari: quos hoc in loco sequitur Apuleius noster, qui ait Pamphilem factam esse bubonem, qui Luciano est κοράκη νυκτερίος. Interpres Lucia-ni scđe labitur, qui nocturnam cornicem interpretatur. Nam cornix Græcè non corax, sed κοράκη nominatur. Idque adeò liquer, vt res probatione non egeat. Bubo autem funebris abominatusque est publicis maximè auspiciis: deserta incolit, nec tantum desolata, sed dira etiam, & inaccessa: noctis monstrum: nec cantu aliquo vocali, sed gemitu. itaque in vrbibus, aut in luce visuis, dirum ostentum est. Ouid. Ignauus bubo, dirū mortaliibus omen. Refert Plinius, bubonem olim intrasse cellam Capitolij, propter quod vrbis lustrata est. Inter portentosa magica vanitatis mendacia hoc quoque tradunt magi, cor bubo-his impositum mammæ mulieris sinistræ, efficere vt omnia secreta pronuntiet. *Sui periclitabunda.*] de semetipsa periculum faciens, experimentum capiens, an in aucta demutata volitate posset. Periclitari enim est, præter notam significationem, experimentum facete. Sisenna: Periclitantur tormenta ac tela, multaque genera machinamentorum. *Volens.*] cùm libuit. *Reformatur.*] in pristinam figuram & humanam formam reuertitur, *Decantatus carmine.*] nullo cantamine siue incantamento deuotus, pressusque: *Quidvis aliud.*] Accidit Apuleio ex miranda rei nouitate, id quoq; plerisque omnibus solet accidere, vt ex inspectione eorum, quæ paradoxa sunt, hoc est inopinabilia, supræque fidem, attoniti stupentesque adeò fiant, vt alia quæcunque potius esse videantur, quam id quod sunt, nec sibi ipsis satis credant. *Exterminatus animi.*] impos, amens, & animo quasi extra terminos suos abalienato. *Vigilans somniabam.*] ita Plautus, Vigilans somniat. Item in Penulo: Certè hæc mulier cantharidum ritu astans somniat. Quæ locum Plautinum ita legere soleo, vt cantarino pro cantharidum emendem, illo intellectu: sc̄enam somniare astantem ritu canthari, vasis vinarij: qui ea forma figuratur, vt rectus ater, consistatque. Quæ de cantharidibus vermiculis produntur, futilia sunt, & nihil ad Plautinam elegantiam. *Defrictis pupillis.*] perfrectis oculis multa frictione, quod facere solemus ad somnum excutiendum. Lucianus οὐδὲ ὅρεγένετο οἰστόπος ὥρω, τοῦ δικτύας, τῆς μανῆς βλεψάμενος: hoc est, Ego somnium illud videre me existimans, digitis

palpebras oculorum meorum perficabam. Est autem pupula, & per diminutionem pupilla, oculorum media: in qua vis speculi adeò absoluta est, ut totam imaginem reddat hominis. Fœminas omnes ubique visu nocere, quæ duplices pupillas habeant, auctores sunt Plin. Cicero, Solinus. Hinc illud Nasonis: Oculis quoque pupula duplex fulminat. *Dicitur occasio.*] præscribit, suadet, commonet. Alias dictare est componere, altero ascribente, accipientēque. Quintil. dictandi delicias improbat, cùm impropria effluant, & alia incommoda subsint. Quanta autem occasionis vis sit, & temporis opportunitas polleat in rebus obeundis, nemo est qui nesciat. Græcè dicitur ἀγέρα, quod & M. Tullius docet primo de Officiis. Dixit Líuius non minus verè, quām eleganter in 25. si in occasionis momento, cuius præteruolat opportunitas, cunctatus paulum fueris, nequicquam mox omissum queraris. & statim: Nam occasione comes est, metancor, id est, pœnitentia. Super qua re nobile est Ausonij epigrāma. Pittacus Mitylenæus, unus ex septem sapientibus, dicere solebat γνῶθι σεαυτόν, id est, nosce tempestiuitatem, siue occasionem, que rerum omnium potissima est: super quo latissimè discuti in libello septem sapientum: *Impartire.*] *Impartias.* Dicimus *impartio* & *impartior* in actiua significatione indiscriminatim. Est autem *impartire*, participare, & partem dare. *Hora.* Si quid nouisti rectius istis, Candidus imperti: si non, his vtere mecum. Annotant grammatici, partio & *impertio* usurpari pro *partior* & *impertior*. *Lucil.* Suspicit, impertit saluti plurimam & plenissimam. *Indidem.*] inde, ex eadem pyxide. *Papillas.*] Obscurantis est. Papillæ capitula mammarum dictæ, quod papularuin sunt similes: & pro mammis usurpantur. *Mellitula.*] Blandimenti nomen, quo Fotidem appellat, quasi dulciculam. *Pignera.*] obliga, & pignore quasi quodam debitorem cœcilia. *Pignoratus assistam tibi.*] Ego ita corrigo: Ut meæ Veneri Cupido pinnatus assistam tibi. Ut sit sententia, munditer putreque explicata hoc intellectu: Perfice, inquit, ut ego ita hoc vaguine transfigurer in auem, sicut Pamphile in bubonem reformata est: ut ego pinnatus, alatūisque fiam apud te haud secus quam Cupido Veneri pinnatus assistit. Optat enim pinnatus & volaticus factus, assistere Fotidi, perinde ac suæ Veneri, sicut Cupidines alati præstò sunt matri.

Ain.] Aisne.

Vulpinaris amasio.] Vulpinari vetus verbum est, quod significat

Ain, inquit, *vulpinaris amasio*, mēque sponte asciā cruribus meis illidere compellis? * *Saginer meum, ipsa lupulis*

con-

conferuo Thessalis. Hunc alitem factū
 ubi queram? Videbo quando?* At mi-
 bi scelus istud depellant cœlites, inquā,
 ut ego quamvis ipsius aquila sublimis
 volatibus toto cœlo peruius, & supremi
 Iouis certus nuntius vel latus armiger,
 tamen non ad meum nidulum post il-
 lam pugnarum dignitatem subinde dé-
 uolem? Adiuro per dulcem istum ca-
 pilli tui nodulum, quo meum vinxisti
 spiritum, me nullam aliam* mea Fotide
 malle. Tunc etiam istud meis cogitatio-
 nibus occurrit, cum semel auem talem
 perniciēs induero, domus omnis pro-
 cul me vitare debere. Quam pulchro
 enim, quāmque festiuo matronæ per-
 fruentur amatore bubone. Quid! quod
 istas nocturnas aues, cum penetrauerint
 tarem quempiam, solicite prehensas fo-
 ribus videmus adfigi, ut quod infau-
 stis volatibus familie minantur exitiū;
 suis luant cruciatibus. Sed quod scisci-
 tari penè præteriui, quo dicto, factō ve-
 rufsum exutis pinnulis illis, ad meum
 redibo Lucium? Bono animo es, quod
 ad huius rei curam pertinet, ait: nam mi-
 hi domina singula monstrauit, quæ pos-
 sunt rursus in fasces hominū tales figu-
 ras reformare. Nec istud factū putes ul-
 la benevolentia, sed ut ei redeunti* me
 delam salubrē possem subsistere. Specta
 denique quām paruis quāmque fatili-
 bus tanta res* procuretur. Hercules, a-
 nethi modicū cū lauri folys immisum,

fraudibüs & men-
 daciis vera peruer-
 tere, ac fraudulent-
 ter agere: dictum
 à fraudulentia vul-
 pium, cursuque
 intorto: vnde vul-
 pinaris amasio e-
 leganter dictus, a-
 mator fraudulentus,
 subdolus ac
 impostor. Incli-
 natur autem ama-
 fio amasonis, pro
 amasius & ama-
 tor. Vulpionetn
 quoque veteres di-
 xere, pro doloso
 & palpatore ac
 veteratore: quod
 vocabulum lin-
 gua quoque ver-
 nacula retinemus.
 Apuleius in Ma-
 gia: Etiam cùm
 matri blandirere,
 tamen iam tum
 vulpionem & im-
 piūm fuisse Vulpe
 nullum animal
 solertiū, nullum
 fraudulentius, Æ-
 sopī fabulæ testan-
 tur, & vulgo quo-
 que creditur. Ob
 hoc ait M. Tul. in
 primo de Officiis:
 Cùm duobus mo-
 dis, id est, aut
 vi, aut frau-
 de fiat iniuria,
 fraus quasi vulpe-

rore fontano datur lanacru^m & poculū. culæ, vis leonis vi-
 detur. Scitū dignū
 nec relatu indignum est illud Lysandri Lacedemonij qui ad eos,
 à quibus culpabatur quod plurima fallaciis ageret, doloque
 maximè falleret, subridens dictabat: Quò leonis pellis perue-
 nire non posset, vulpinam pelle m affuendam esse. Proverbii est
 Græ corum, de his, qui dolosi dolosos fallere aggrediuntur. Est
 & illa de vulpe parçmia, Vulpes munere non capit: de his qui
 non facile donis capiuntur. Vulpes solerti auditu esse tradunt: ob
 seruatūmque eam aure ad glaciem apposita, coniectare crassitu-
 dinem gelu. *Asiam.*] Emendo asciam, ut sensus ex illa vulgata vi-
 tataq; sententia eliciatur: Vis ut egomet mihi met malum confi-
 ciām, simq; ipsa auctor mei doloris: si enim te fecero volaticum
 pinnatūmque, tú que mox aliò deuolaueris, quem potero tunc
 ego incusare, nisi me ipsam, de infortunio meo? Nam qui sibi
 suisquemē cruribus suapte sponte asciam impingit, illiditque,
 neminem nisi se potest accusare: cùm ipse crurifragij sibimet au-
 tor extiterit. Est enim ascia ferramentum fabricæ materiaræ,
 quam primus inuenit Dædalus, ut docet Plin. qua solet inter-
 dum materiarius faber per incuriam sua ipsius crura concidere.
 Hieronymus asciam eleganti vocabulo dolatorū nuncupat, à do-
 lando scilicet, lauigandoque. Ab ascia exasceatum opus dixit
 Plaut. pro perfectum, expolitūmque. In hanc fermè sententiam
 est illud Plau. ex milite: Temerè haud edolas tabulam tuis nunc
 crurib. *Siginer.*] Dictio inusitata, ignobilisque: &, ut sentio, nul-
 lius significatus. Proin legere malim saginer, quasi à sagina & pin-
 gitudine ducto vocabulo: ut amatorem hoc nomine condecen-
 ter appelle, quasi saginatū, pauloq; habitorem, curatormque:
 nam & suprà ostendit Apuleius, se fuisse succulentum. *Lupulus.*]
 meretricibus. & allusit ad lupas feras, que optimiora saginataque
 cibaria sectantur. *Aut mihi.*] Lego, à me. *Calites.*] Dij cœlites in
 ipso æthere puriore sunt, nec admodum eos mortalium vota sol-
 licitant: apathes perhibentur, hoc est, sine passionum turbelis. Au-
 tor Marciānus. *Pugnarum.*] Lego, pinnarum. Est enim sensus:
 Dij, inquit, à me prohibeant tantum scelus, ut ego non mox reuo-
 len ad meum nidulum: hoc est, ad meam Fotidem, post illam
 volaturam, pinnatāmque deformationem. Etiā, inquit, si aquila
 fierem, & altiora cœli peterem, tamen ad te, ô mea Fotis, vellem
 remeare. *Armiger.*] Quis nescit, aquilam nuntium & armigerum
 supremi Ioui nominari? vel ob fabulam, qua in bello aduersus
 Titanas Ioui in auspiciū aduolasse fertur: vel, ut Pli. tradit, quia
 nunquam fulmine examinatur. *Vinxisti.*] Quia præmisit, Nodu-
 jum

lum capilli , ideò vinxisti subiunxit congruenter & decenter. Spiritus enim noster propriè vinculo quodam insolubili vincitur, alligaturque amatæ puellæ: & ut inquit Plautus , Amica anima est amanti. *Meæ Fotidi.*] Attendenda noua elocutio, qua significat nullam se magis velle quàm Fotidem. *Peruntatu.*] Illa scilicet vnguedine magica, & vi transfigurationis præpolente. *Quanquam festino.*] Lege, quámque festino. Ironicòs pronunciandum. *Larem quempiam.*] in aliquod domicilium. *Foribus videmus affigi.*] Inter nocturnas aves sunt noctuæ , bubo, vlulæ. sunt & vespertilioñes , quibus à vespertino tempore inditum nomen. Ouid. Nocte volant, seróque trahunt à tempore nomen. Græci quoque à nocte , hoc est ἀπὸ τῆς νυκτὸς , νυκτίδες vocant. Nocturnæ aves , auctore Plin. vncos vngues habent. Noctis monstrum est bubo. Magi tradunt, vespertilionem , si sit circum latus domui viuus , & per fenestram inuerso capite infigatur, amuletum esse. Significat autem amuletum , omne genus remedij aduersus cuncta mala medicamenta , ab amoliendo nominatum. Græci ἀπὸ τετράγα hæc vocant , ἀπὸ τῆς δοντόπιτες , quod est amoliri, submouere, depellere. Amuletum dictio apud Plinium frequens, in hoc significatu, ac propè peculiaris , nec apud scriptorem aliam facilis repertu. *Suis luant cruciatibus.*] Causam subnotat, propter quam nocturnæ aves foribus affigantur: ut videlicet in eas regeratur, quicquid dirum domibus illæ portendunt, in quas penetrauerint. Dicimus, ut annotant grammatici, luo pœnam & luo peccatum: pro eo quod est , pendere pœnas & soluere pro noxa. Reluere dicebant antiqui pro resoluere, & repignerare. *Ad meum Lucium.*] revertar, reformabórg; in pristinam mei ipsius Apuleij formam. *Es.*] sis. *Subsistere.*] suppeditare, & opitulari. Frequens verbum apud Apuleium in hac significatione. *Futilibus.*] friuolis, nugatoriisque. Futiiles dicuntur homines , qui silere tacenda non queuat : sic & vasa futilia à fundendo dicta , quæ lato ore , fundo angusto sunt, quibus in sacris Vestæ vtebantur , propterea quod aqua ad Vestæ sacra pertinens in terra non ponitur quod si fiat , piaculum est. Vnde excogitatum vas quod stare non posset , sed positum statim funderetur. *Herculis.*] lege Hercules : ut sit asseueratio , per Herculem , quale est illud, mehercules , & medius fidius. *Anethi modicum.*] Anethum ructus mouet , & tormina sedat , singultus cohibet. Semen anethi feruens olfactu sumptum , ex aqua sedat cruditates, oculos & genitiram hebetat. *Rore fontano.*] Aqua fontana rores neque gelu , neque ardoribus , neque ventis , nec nisi serena

nocte existere tradūt. Roscidos & state Aphricæ noctes esse autumat Plinius. Pluua & ros, ut inquit Aristoteles in primo Meteorum, fermè idem sunt; sed alterum copiosum, alterū modicū. Ros nocturnus humor est, quem serenitas tenuiter spargit: ut docet Apuleius in Cosmographia. Græcè drosos nominatur. *Lanum & poculum.*] Sensus est: Quicunque vult reformati in pustatum habitum, opus est ut vel corpus lauet, vel bibat ex hoc liquore laurinis foliis & anetho concinnato. Laurus autem, ut docet Proclus Platonicus igneam solis naturam initatur, & in magia pollet ad custodiam numinis.

Abiectis laciniis.] Ex desiderio immodico signata se repente non tam exuisse vestimenta omnia, quam abiecisse: ut statim nudus perungi posset, vntulo illo magico & demutatorio.

Haurito.] hausto, educto, depresso. *Similem.*] scilicet bubonem, in quā Pamphile fuit transfigurata.

Plumulae.] quæ sunt molliores.

Pinnule.] illæ duiores. *Crassatur.*] Hoc est, crassunt, durescuntque. *In setas.*] pilos asininos significat; sunt enim setæ villi crassiores, ut equorum. Plinius refert, elephato fœtarum nullum regumentum esse. Idem caudam ve-

Hæc incidentem adseuerans summa cum trepidatione irrepit cubiculum, & pyxidē deponit arcula: quam ego amplexus, ac deosculatus prius, utque mihi prosperis faueret volatib. deprecatus, abiectis properè laciniis totis, audiē manus immersi: & haurito plusculo uncto, corporis mei membra perfricui. Iamque alternis conatibus, libratis brachiis, in auem similem gestibam: nec illa plumbula, nec usqna pinnula: sed plane pili mei crassantur in setas, & cutis tenella duratur in corium: & in extumis palmaris perditio numero, terti digiti coguntur in singulas ungulas, & de spine meæ termino grandis cauda procedit. Iam saies enormis, & os prolixum, & nares biates & labia pendula: sic & aures immodicis horripilat auctibus. Nec ullum miseræ formationis video solatum, nisi quod mibi iam nequeunti tenere. Fotide, natura crescebat. Ac dum salutis inopia cuncta corporis mei consideras, nō aue me, sed asinum video, querens de facto Fotidis. sed iam humano gestu simul & voce priuatus, quod solum poter ampli-

strema

stremo deiecta labia, humidis * cum oculis obliquum respiciens, ad illam tacitus ex postulabam. Quæ ubi me primum talem aspergit, percussit faciem suam manibus infestis: & Occisa sum misera, * clamabat. Met trepidatio simul & fœtus in fœfelli, & pyxidum similitudo decepit. Sed bene, facilior quod reformationis huic medela suppeditat. Nam rosis tantum demorsicatis exhibis asinum statimque in meum Lucium post liminiò redibis. Atque utinam de more vespere parasse nobis corollas aliquas, nec moram talem pateris vel noctis unius: sed primo diliculo remedium fœtinabitur tibi. Sic illa mœrebat. Ego verò quanquam perfectus asinus, & pro Lucio iumentum, sensum tamen retinebam humanum.

memorat lib. duodeuigesimo. Coguntur.] contrahuntur. Extimis.]
 Digos, qui in extrema parte palmularum, hoc est manuum, significat coactos esse in vngulas asini. Est enim asinus ex genere solidipedum. sic eruditæ appellant animalia, quorum vngula est solida. Veterino tamen generi, vt inquit Plinius, vngula renascuntur. Sues in Illyrico solidas habent vngulas. Solida vngula & bicornæ nullū est animal: extimæ autē palmulæ significatur extremae, summæque partes manuum. Apuleius alibi: In extimo mundi tergo degit. Caudæ] Caudæ, præter hominē ac simias, omnib. ferè animalib. setoꝝ, vt equis. Boum caudis longissimus caulis, idem asinis longiores quam equis. Enormis.] immodica & prægrandis. Lucianus dixit τὸ περὶ τὸν μέγα Hiantes.] patulæ, & follicantes. Labiæ pendula.] Dicimus labia & labias, vt balnea & balneas, ferè indiscriminatim. Hinc elegans ille versiculus: Anima ægra & saucia cucurrit & ad labias mihi. A. Gellius: Labias sensim primores emoneamus. Quidam virorum labra, mulierum labia, discretione vanissima, esse existimant.

terinis setosam est se tradit. Sunt autem veterina, animalia omnia quæ vehere quid possunt: unde veterinarioris dictus, veterinorum medicus, qui Græco vocabulo ἀνιαρτέος dicitur, quæ Firmicus Maternus mulomedicum interpretatur: vulgo Marisch. Icū nun cupat. refert idem Plin. omnibus in genere veterino animalibus eosdem morbos esse, qui homini sint. Cribrorum genera ex setis equorum à Gallis inuenta id ē

A labris Labeones dicti, ut docet Plin. Et hoc verius est, quam quod Priscianus prodidit, Labeonē inde deduci autumat: chilones antiqui dixerunt homines enormibus labiis praeditos, Græcē τὸ χέλωνελαβρον. Esopus fuisse dicitur θεοχειλος, hoc est, labro tuimenti, prominulōque. Horripilant. In horridiore asperiorēque pilo fructificant. Auctibus. Incrementis. Natura crescebat. Symbolicōs & opertè genitalia significat, quae in asinus sunt euormia & immodica. Querens. Conquerens, mussansque Postrema labia. posteriore parte labri inferioris. Lucianus, τὸ δὲ χείλος εὐτλυγετον. Humidis. Quasi lacrymis ex indignatione profusis. Obliquum. Obliquè: hoc est, toruo obliquatōque aspectu: nomen pro adverbio. Expostulabam. Conquerebar, accusabāmque Fotidem. Græcē dixit Lucianus, ἡ τιμων, id est accusabam. Expostulate est, que relam apud eum ipsum deponere, de eo ipso qui fecit iniuriam: postulare autem, querelam dicere de altero apud alterū: auctor Donatus. Hinc apud iurisconsultos titulus de postulando. Teret, in hanc sententiam: Ut cum eo hanc iniuriam expostulem. Misera. Græcē μάλα γραπτή ιδέα. Pyxidum. similitudo. Signat, pyxidas adeo fuisse consimiles, ut eas internoscere non quiverit: quarum altera continebatur vnguedo ad transfigurandum in aumen, altera in asinum deformandum. Facilius medela. οὐδὲν διαγένεται. Rosis dimorphae. Lucian. πόστα τὸ μόνον εἰ οὐδὲν διαδικούμενον τὸ κτλον, id est si rosas tantum existaueris, statim exues iumentum. Postliminio. Postea, ex interuallo: a. lucibium est: super qua dictione in superiorib. copiosissime differui. Corollas. Signat coronas ex rosa: cuius versus (ut inquit Plin. in 21.) in coronis propè nimius est. Hinc rosa genus quoddam accepit nomen coronea. Centifoliam rosam Cepio negauit in coronis addi. Diluculo. Greci οὐδεν vocat. Sic mærebat. Sic tristabatur, querebaturque. Alias metere primā corrēpta significat militare. Interdum rei pro metere usurpat antiquitas. Plautus: Incultus sit, ut merimret. Sensu humanū. Lucianus quoque asserit se in asinum deformatum, mentem pristinam & sensum humanum retinuisse, Sic enim inquit ιδέα δὲ τὸ δὲ αἴσθησις οὐ πλην, τὸ δὲ οὐ πένες καὶ τὸν νοοῦντον ποστέλλεται, λόγος δὲ ιδέα τῆς φύσεος: id est, Ego quidem ceterā asinus eram, animo autem & mente homo, Lucius ille citra vocem. Augustinus, quod memoratu scitūque dignum est, libro 18. de Civitate Dei refert, viatores à mulieribus quibusdam stabulariis in iumenta præstigiis magicis deformatos fuisse, & onera baiulasse, in quibus tamen non mens vigeret brutalis, sed rationalis humanaque seruaretur: sicut Apuleius in libris quos Asini aurei titulo inscribit, sibi ipsi occidisse, ut accepto veneno, humano animo permanente, asinus fieret, aut indicauit, aut finxit.

Diu denique ac multum mecum ipse deliberavi, an nequissimam facinorosissimamque foemnam illam spissis calcibus feriens, & mordicus adpetens necare deberem. Sed ab incepto temerario melior me sententia reuocauit, ne morte multata Fotide, salutares mihi suppetias rursus extinguerem. Deiecto itaque & quassanti capite, ac demussata temporali contumelia, durissimo casui meo seruiens, ad equum illum vetorem meum probissimum in stabulum concedo: ubi alium etiam Milonis quondam hospitis mei asinum stabulantem inueni. Atque ego rebar, si quod inesset mutis animalibus tacitum ac naturale sacramentum, agnitione ac miseratione quadam induclum equum illum meum, hospitium ac loca * lauta mihi prabiturum. Sed proh Iupiter hospitalis, & fidei secreta numina! praclarus ille veler meus, cum asino, capita conferunt, in me amque perniciem illico consentiunt: & verentes scilicet cibarijs suis, vix me presepio videre proximantem, deieclis auribus iam furentes, infestis calcibus inseguuntur: & abigor quam procul ab ordeo, quod apposueram vesperi meis manibus * illigatis immo famulo. Sic affectus, atque in solitudinem relegatus, angulo concesseram stabuli. Diumque de insolentia collegarum meorum mecum cogito, atque in alterius diem auxilio rosario Lucius dehuò fu-

Mordicus,] mor-
su & dentibus: ad-
uerbium est. Sa-
lulares suppetias,] Auxilium rosa-
rum salutare si-
gnificat, quo erat
caritus Fotide
interempta. Quas-
santi capite,] Indi-
gnationis & ira-
cundiae specimen
est, concutere ca-
put. Sic & Virgil-
ius in 12. Ille ca-
put quassans, Non
me tua feruida
tertent Dicta fe-
rox. Demussata
contumelia,] Tac-
tè mecum, & cum
muriuratione co-
questus. Terent. in
Adelphis: Acci-
pienda & mussi-
tanda iniuria ado-
lescentium est. V-
bi exponit Dona-
tus, patienda, &
cum silentio per-
ferenda. Mussita-
re enim propriè,
dissimulandi cau-
sa tacere est: di-
ctum vel à muto:
vel ab M, que li-
tera est nimiùm
pressæ vocis, ac
penè nullius. Hinc
de mussata contu-
melia eleganter
& scitè dixit, pro-

dissimulata, & cum silentio indignationeq; trāsmissa. *Vectorem.*] qui me vehere solebat. Aliás vēctōr, pro eo qui vēhitur accipitur, vt apud Luca-nūm : Causa est hæc sola timoris, Vectorem non nosse suum. Sic iurisconsulti vēctōres appellant eos, qui nauibus vectantur. *Pro-bīsum.*] Ironi-ēs. Stabulanem.] Dicimus stabulo & stabulor, vt grammatici tradunt. Virgil. Centauri in forribus stabulant, dixit, pro habitant, & stabulantur. *Iupiter hospitalis.*] Gre-ci xenion hospita-lem Iouem vo-cant, qui ab Ouidio hospes dictus est: de quo poëta in telligi voluit il-lo versu: Iupiter, hospitibus nam

turus, equi perfidiae vindictam medi-tor: respicio pilæ mediae, qua stabulitras-bes sustinebat, in ipso ferè meditullio * Hippone Deæ simulachrum residens adicula, quod accurate corollis roseis equidem recentibus fuerat ornatum. Denique agnito salutari præsidio pronus spci, quantum extensis prioribus pedibus adniti poteram, insurgo vali-dè, & ceruice * prolixā, nimirūmque por-rectis labijs, quanto maximè mixu po-teram, corollas appetebam. Quod me pessima scilicet sorte conantem, seru-lus meus, cui semper equi cura fuerat mandata, repente conspiciens, indigna-tus exuroit: & Quousque tandem, in-quit, cantherium patiemur istum, paulo antè cibarijs iumentorum, nunc etiam simulachris Deorum infestum? Quin iam ero istum sacrilegum, * labilem claudūmque reddam. Et statim telum aliquod * queritans eruere, fascem li-gnorum positum offendit; rimatusque frondosum fustem, cunctis vastiorem, non prius miserum me tundere desit, quam sonitu vehementi, & largo stre-pitu * præcessis ianuis, trepido etiam ru-more vicinie conclamantis latrones, profugit territus.

te dare iura loquuntur. *Fidei secreta numina.*] Sic Silius de fide: Iu-sticæ consors, tacitūmque in pectore numen. Videtur alludere ad Fidei simulachrum, quod in Capitolio vicinum Iouis optimi maxi-mi, vt in Catonis oratione, maiores nostri esse voluerunt. De Fide Eanius: Ó Fid̄s alma, apta pinnis, & iusurandum Iouis. Pre-terea fidei mysteria, vt reliquorum Deorum, sunt in operto, nec inuul-

impulgari fas est. Fides iustitiae fundamentum est, ut inquit M. Tul. Eides, ut docet Quintilianus in Declamationib. supremum rerū humanarū vinculū est, sacra inter hostes, sacra inter piratas. Numā Pōpilius, auctore Liuio, sacratiū & sacerdotes fidei instituit. Capita conferunt.] quasi cōsilia communicaturi. Hoc fieri solet at his, qui inter se soli seductique cōsultat, ne arbitrii arbitrari queāt. Lucian. itidē scribit, equum suum & Hipparchi hospitis asinum ipsi paratum præripetur, calcibus promptos ipsum incursasse. Abigor. Jamoueor, propulsor. Hinc abigei dicti, abactores alieni gregis: & abigeatus, ipsum crimen. Apud iurisconsultos fusiū xberiusque ista tractantur. *Illigatissimo*] solutissimo: vel lege, illi gratissimo, ut sunt duæ dictiones. Famulum autem gratissimum appellat ironicōs, equum vectorem illum suum. *Aff. Etus.*] male suos vocat iumenta, asinum scilicet & equum, tanquam in eodem magisterio officiōque consociatos. Sic Statius Stellam (vt opinor) collegam nominauit, quia eodem poëticæ studio tenetur. Neratius iurisconsultus tres facere collegium existimat. Apud oratores duo collegium faciunt: hinc à Liuio & Aemiano Marcellino collegium consulum duorum est dictum, *Pilæ mediae*] Signat in medio stabulo fuisse pilam, hoc est, columnam, stabuli cōtignationem & cameram fulcientem. In hoc significatu syllaba pilæ prima producitur cùm alijs corripiatur. A pila pilatim aduerbiū fit, quasi per pilas: quo vtitur Victruius. Inde oppila re deduci quoque autumo, tanquam pilarum oppositu obfirmare, occluderēque, sicut à M. Tul. oppilatae tabernæ dicuntur. Depila Virg. Saxea pila cadit, & Horatius: Nulla taberna meos habeat, neque pila, libellos. Græci σύναυλια appellant columnam. Catullus: A pileatis nona fratribus pila: vbi nomine pilæ taberna significari videtur. *Meditullio.*] medio. Meditullium à medio dictum autumant eruditī, & in primis Boëtius, qui illud tullium quasi productionem quandam esse vult: sicut in postliminio. Hieron. contra Pelagianos scribit, hominem in meditullium positum esse, ut de virtutum culmine ad virtutia labatur, & ex virtutis ascendat ad sublimia. *Hippona dea sim.*] Hippona equorum & stabuli dea est. argumento est nomen: hippos enim equus. Tertullian. in Apologetico: Vos tamen non negabitis, & iumenta omnia & equos canterios cum sua Hippona colli à vobis. Illud scitu dignū est, & annotatu, deos esse quosdam, quos antiqui Semonas dici voluerūt: quos nec cælo dignos ascriberent, obmeriti paupertate, nec terrenis eos deputare vellēt, pro gratiæ veneratione quo

in numero sunt Priapus, Hippo, & Vertumnus. auctores M. Varro & Platiades. apud Iuuen. versus est ille vulgatissimus, Iurat Solam Hipponam, & facies olida ad præsepiæ pictas: quem vir seculi nostri doctissimus ita legit, Solam Hippo. ut sicut Dido, & Manto, pro Didoneam & Mantonem: ita pro Hippone Hippo accusatio casu dicamus, ex formula videlicet Græcæ declinationis. Ego de magnorum virorum iudicio, quorum auctoritas pro ratione habenda est, ut nihil ausim temere pronuntiare, ita illud asserere non dubitem, quod Hippona, ut Pomona, ut bona, secundum formulam primi ordinis, usurpatur apud scriptores idoneos. *Ædicula.* Appellatione ædiculae significatur recessus, & quoddam quasi loculum etum ac repositorium, quo simulachra Deorum contineri solent. In hanc sententiam Plinius in 36. Ædicula eius tota aperitur, ut conspici vndique possit effigies Deę, fauente ipsa (ut creditur) facto: nec minor ex qua cuque parte admiratio est. Satyrographus quoque dixit, Si quis in ædicula Deus vnicus. *Fuerat or.*] Scribit Plin. quod coronæ Deorum honos erant, & Latium publicorum ac priuatorum, & sepulchrorum, & Manium. *Pronus spei.*] Sic felix animi, securus amorum, & mille alia similiter. *Nixu.*] conatu. *Canterium patiemur istum.*] Pronunciatione adiuuandum est, ut vultuose & indigneretur a seruo dictum videatur. Canterius autem significat equum, & cum propriè cui testes abscessi sunt. Sicut maialis distat à verre, capus à gallo, vertuex ab ariete, ita canterius distat ab equo: haec enim omnia testiculis amputatis castrata sunt. Plaut. in Captiis; Qui aduehuntrur quadrupedanti crucianti canterio. Idein in Aulularia: Ego faxim, muli, precium qui superant equos, sint viliores Gallicis canteriis. Canteri quoque in ædificiis nominantur, de quib. Victruius. Quin etiam canterius Columellæ & Plinio est genus vineæ, quæ simplici iuglo constat, ordine porrecto: Optima haec vino, quando sibi ipsa non obumbrat, assiduoque sole coquitur, & afflatum magis sentit, & celerius rorem dimittit. Cauterium vero ferramentum ignitum dicitur, quod vi caustica ulceræ & putridas carnes curat. Hinc illud apud Hieronymum proverbiale: Putridæ carnes ferro curâtur & cauterio. A Palladio cauterios nominantur: quos habendos esse in instrumento rustico precipit. Inde cauteriata cōsciētia, ab Apostolo dicta. *Simulachris infestū.*] Propter roseas corollas hoc dicit: quas quanto maximo nixu poterat, appetenter inuaserat, nullo habito Deę respectu. Sacrifigiū dicit, qui coronas Deę dedicatas surripere contenderat. Apud Quint. & Rhetoricos doctores ex statu finitionis queri so-

let quid sit sacrilegium, quidve sacrilegus. Quidā ita finiunt: Sacrilegium est, surripere aliquid de sacro. Alij sic: Sacrilegium est, surripere aliquid sacri. Hinc quæstio, an is, qui priuatam pecuniam de templo surripuerit, sacrilegij reus fieri possit. Emere.] Legō eruere, hoc est educere, expromere, & quasi ex abdito effe-re. *Vicinia conclamanis.*] Iunctim legendum, vicivæ conclamantis latrones: illo intellectu, quod tota vicinia conclamare cœpit, latrones adesse, ut ita cuncti accurrerent suppetiatum.

In patefactis.]

*Nec mora, cum vi patefactis adibus, globus latronum inuadit omnia, & singula domus membra cingit armata factio. Et auxilijs hinc inde connolantibus, obſſit * discursus hostilis, cuncti gladijs ac facibus instructi noctem illuminant, cornū scat in modum* ortus solis, ionis & mucro. Tunc horreum quod-dam satis validis clauſtris obſeptum, obſeratūmque, quod medijs edibus conſtitutum gaſis Milonis fuerat refer-tum, ſecuribus validis aggreſſi diffin-dunt. Quo paſſim recluso totas opes ve-hunt, raptimque conſtrictis sarcinis ſin-guli partiuntur. Sed geſtaminum mo-dus numerum gerulorum excedit. Tunc opulentiae nimia & nimio ad extremas in-citas deducti, nos duos asinos, & equum meum, productos ē ſtabulo, quantum poſſunt granioribus sarcinis onerant, & domo iam vacua minantes baculis exi-gunt. Vnōque de ſocijs ad ſpeculandū, qui de facinoris inquiftione nuntiaret, relictō, nos crebro tundentes, per ania montium ducunt concitos. Iamque re-rum tantarum pondere, & montis ar-dui vertice, & prolixo ſatis itinere, ni-*

Corrigo, vi pate-factis. Ignis & mo-cro.] Hoc dixit propterea, quod gladiis ac facibus coruscantibus in-ſtructi latrones, inuaderant Milo-nis domum. Hor-reum.] Non ſolū frumenti & fru-gum reposito-rium eſt hor-reum, ſed aliarum quoque terum: ſicut hoc in loco, & apud idoneos auſtores accipi-tur. Iuriſconsulti titulo de emptio-ne & venditione: Clauibus traditis, ita mercium in horreis condita-rum poſſeffio tra-dita videtur, ſi claves apud hor-reas traditæ ſunt. Item Paulus: Do-lia in horreis de-fossa, ſi non ſunt nominati in vē-ditione excepta,

horreorum venditioni cessisse vide-
ri. Item titulo loca-
ti: Dominus hor-
reorū effractis &
compilatis horreis

hil à mortuo differebam. Sed mihi sero
quidem serio tamen subuenit, ad auxi-
lium ciuile decurrere: & interposito ve-
nerabilis principis nomine, tot crumnis
me liberare.

non tenetur: namque, ut scriptum legimus lib. 4. Codicis, domi-
nus horreorum periculum vis maioris vel effracturam latronū,
conductorī præstare non cogitur. Autumant grammatici, &
memorat Fortunatianus in libro de Dialectica, horreum
ab ordo mutata litera nominatum. Antiqui farreum à far-
re dixerunt. Diuus Augustinus quid sit horreum planissimè
ostendit, sic scribens in libro de Opere monachorum: Apothecæ
vel horrea verbum ex verbo repositoria dici possunt. Ab horreo
horrearius eleganti vocabulo dictus est, qui pro horreorum con-
ductore poni videtur apud iurisconsultos, tit. de his qui deiecer-
unt, his verbis: Si horrearius aliquid deiecerit, vel effuderit. Ro-
mæ fuerunt Sempronia horrea, ad custodiā frumenti publici.
Entheca quoque eadem penè significatione ponitur qua apothē-
ca & horreum, videlicet pro loco gazæque repositorio. Idem
Augustinus in libro de Vita clericorum: Enthecam nobis habere
non licet, non est episcopi seruare aurum. & post paulò: Non ha-
beamus enthecam. Hæc Augustini verba in decretis canonis-
tis. quæstione 1. percensentur. Ab entheca, enthecatum deriuatur,
pro eo quod in repositorio conditum, & cellario inclusum. En-
thecam memoræ, pro thesauro & cella ponit Fulgentius. Ga-
zæ.] Gaza lingua Persica significat diuitias. Gaza, ut scribit Pom-
ponius Mela, ciuitas est in Palæstina, ex eo dicta, quod sic Perla-
æarium vocant. Nam cum Cambyses armis Ægyptum
peteret, huc belli & opes & pecuniam intulerat. Hinc gazo-
phylacium, gazæ repositoriū dictum: de quo apud Ecclesiæ-
sticos scriptores mentio creberima. Iudæi carbonam vo-
cant, sacram thesaurum: Iosephus, Eusebius, Hieronymus:
Recluso.] patefacto, & aperto. Gerulorum.] Maior, inquit,
erat copia rerum gerendarum, quam quibus geruli illi nu-
mero exigui sufficerent. Græci βασάνων vocant, quos no-
stri baiulos dicunt, & gerulos. Ad extremas incitas. Jextremam ne-
cessitatem, egestatemque: sic enim antiqui loquebantur. Verbum
est apud Plautum frequentissimum. Lucianus scribit, latrones
Hipparchi domum ingressos, ipsum vna cum Palæstra ancil-
la & seruo suo comprehensos colligasse, domum expilasse pecu-
nias, vestes, equum & asinum alterum, se quoque sarcinis one-
raffeti

rasse: baculis mox ferientes impulisse usque in montes. Per auia montium.] Per montes inaccessos, inuisosque. Lucianus *de temporibus* dixit. Exemplum prosonomias est apud Rhetoricos doctores. Auium dulcedo auium dicit. Nam & loca auiia dicuntur, in quibus via est nulla, vel infrequens: & homo auius dictus, à via rationis aberrans. Lucret. Auius à vera longè ratione vagaris. Subuenit.] in mente invenit, succurrit. *Ad auxilium civile.* Imploranda scilicet Cæsaris auxilium. ad quod perinde ac asylum ciuiliter decurrere solent. Ex quo est illud, Prouoco ad Cæsatem, & appello Cæarem, usitatissimum. Lucianus quoque Cæsaris nomen maxima se voce in clamasce significat: quo ruditu absono offendis latronum auribus effectum est, ut ob hoc ipsum magis vapulareret, tanquam ita proderet nocturnos fures.

Cum denique iam luce clarissima, vicum quempiam frequenter, & nundinis celebrem præteriremus, inter ipsas* turbulas Græcorum gemino sermone nomen augustum Cæsaris innocare tentauimus: & O, quidem tantum disertum ac validum claritatu, reliquum autem Cæsaris nomen enuntiare non potui. Aspernati latrones clamorem absonum meum, cædentes hinc inde miserum corium, nec cribris iam idoneum relinquent. Sed tandem mihi inopinatam salutem Iupiter ille tribuit. Nā dum multas villulas casas amplias præterimus, hortulū quendam prospexi satis amoenū, in quo præter ceteras gratias herbulas, rosa virgines matutino rore* fluebant. His inhians, & spe salutis alacer ac letus, propius accessi. Dūmq; iā labijs vndatib. affecto, consilium me subit loge salubrius, ne si rursum asino remoto prodire in Luciu, euidentis exitiu inter manus latronū offenderē, vel artis magice suspitione, vel indicij futuri criminatione.

Nundinis celebrem.] Significat emporium, forumque nundinarium illic fuisse. *Gemino sermone.*] Lego, genuino sermone: hoc est, nativo ac peculiari. *Augustum.*] venerabile. Græci augustum οὐβασίον vocant: unde Sebastia ciuitas, Augusti nomini & numini dedicata. Et o quidem.] per vocatum casum inuocantes quempiam frequenter o præponimus: ut o Cæsar, o princeps, o Auguste, & mille huiusmodi. Significat se illud primum o, plane ac diserte enuntiasse,

cùm asini ruden-
 tes suo ruditu o
 potissimum tude-
 re videantur. Di-
 sertum.] planum, apertum, explanatum; Clamorem absolum.] vastu,
 asperumque. & sine legitimo sono. Absolum enim id propriè
 est, quod non tam sine sono est, quam quod soni duri & absurdii.
 Vnde absoni voce dicti M. Tullio, quibus nulla in pronuntiando
 suauitas inest. Ne cribis iam idoneum. } Insinuat se tot ictibus fuisse
 confossum, consciuumque, ut nec quidem cribris facieundis co-
 rium suum foret idoneum. Cribra enim ex pellibus corioque
 asellorum confici quis ignorat? *κόρνυον* Græcè dicitur: vnde cosci-
 nomantia diuinatio, quæ per cribrum fit. Galli ex setis equo-
 rum cribra inuenierunt. Ægyptij ex papyro atque iunclo, Hispani
 ex lino excussoria & pollinaria. Sunt autem pollinaria, quibus
 pollen qui est tritici flos purgatio excernitur. Vnde & pollinator
 dictus, qui pollinæ facit, & farinam. Alias pollinctor accipitur
 pro cadaueris curatore, quasi pollutorum, id est, mortuorum
 vñctor. *Rose virginis.* } illibata, intacta, incorrupta. Sic à Martia
 le virgo charta accipitur, pro ea quæ nōdum contrectata, inuul-
 gataque est. Plinius terram virginem dixit, sincerā, intactam, ne
 que à metallicis refossam, attaminatamque. Iosephus ait, terram
 quæ virgo est, esse rubentem. Oratio philosophorum, auctore M.
 Tul. casta est, verecunda, virgo incorrupta quodammodo. Hinc
 verbum fit deuirginari quod est corrumpere. Vnde puella deuir-
 ginata quæ deflorata constuprataque exuit virginitatem. Alias
 deuirginati dicebantur pueri, cùm ex ephesis decesserant: & de-
 virginatum puerum dixerit, ex ephesis excedente. *His inhians.* }
 rosas scienter appetens. Dicimus, in hio huic rei, & hanc rem. Sta-
 tius, fratnos inhiantē obitus. Plaut. Haereditatem inhiat, quasi
 esuriens lupus. *Vndantib.*] Labia vndantia decenter dixit, pro mo-
 bilia, flexibilia, & vndarum instar sinuosa: qualia esse solent ex
 appetentia & desiderio. *Prodirem in Lucium.*] id est, reformator in
 pristinam hominis formam, fieremque iterum L. Apuleius. *Vel*
indicy futuri.] Sensus est: Salubrius consilium mihi visum est, ab
 esu rosatum ad presens temperare, ne à latronibus interficerer:
 vel dum magum suspicarentur, vel dum vererentur ne indicium
 facerem illorum furti & expilationis. *Fœna rodebamus.* } Pabulum
 iumentorum est fœnum: Graci χόπτη vocant, à fœtu dictum:
 quotannis enim nouum parit & fecit. fœnum cordū vocant,
 autumnale & serotinum: fœnifex, qui fœnum secat, nuncupatur.
 Plin. in 18. Igitur cornu propter oleum ad crus ligato fœnifex in
 cedo.

cedebat. Columella: Necubi ferramentum fœnisecis possit offendere. Sicilire est secare, quæ fœniseces præterierunt. Fœniseciū tempus sectionis, & pro ipsa sectione accipitur Plinio, Columella, ceteris. metas fœni appellant strues, ita figuratas, ut ab imo latiores in angustum verticem exacuantur, qualis est metæ forma. Columella strigā in fœno nominat ordinem, & quandam quasi connexionem, coarctationemque à stringendo ducto vocabulo:

HYPOTHESIS SIVE ARGV- MENTVM LIBRI QVARTI.

Demutatus in asinum Apuleius, erummas laboriosas eloquenter enarrat, quas sub asinina forma, humana mente retenta, peregrinatione multe tiplici perpessus est. Interseruntur tempestiuiter vary latronum casus. Describitur & ille qui effigiem urse subiens, instruxit apparatus gladiatum. De industria inserit fabulam Psyches, quæ & voluptate & erudiitione est refertiissima: cuius mysticus intellectus suo loco explicabitur.

De infernè circa medium, cum iam flagrantia solis caleret, in pago quodam apud notos ac familiares latronibus senes diuertimus. Sic enim primus aditus & sermo prolixus, & oscula mutua, quamvis a-sino sentire prætabant. Nam et rebus eos quibusdam dorso meo depromptis munera bantur: & secretis ganitibus, quod essent latrocinio parte, videbantur indicare. Iamque nos omni sarcina *leuatos, in pratum proximum paßim libero pastui tradidere: nec me cum asino vel equo meo compasciūs cætus attinere potuit, adhuc insolitum * alioquin prandere fœnum. Sed plane pone stabulum prospectū hortulum iam fame

Apud notos diuer-
timus. } Latinè &
elegantet dicitur,
deuerto ad te, &
apud te. Plautus in
Pseudilo: Ego de-
uortor extra por-
tam in tabernam
terram, apud a-
num illam dolia-
rem, claudā, cras-
sam Chrysidem:
Deuortor, vt in-
quit Phocas gram-
maticus, in præte-
rito facit deuortic
sicut actiua & neu-
tra proferuntur:
Primus aditus. } ac-
cessus & introitus.
Quamvis asino. }

Consimile illud.
Vt quamuis audi-
do parerent arua
colono. Sensus est:
Ego et si asino in
tarditate & bruta-
li stupore praeditus
eram, tamen facile
sentire poteram ex
mutuis osculis, & prolixo ser-
mone & largitio-
ne, senes illos ad
quos deuertimus,
fuisse familiares
ac notos latroni-
bus nostris, qui

perditus si denter imuado: & quamvis
crudis oleribus, affatim tamen ven-
trem sagino. Deosque comprecatus
omnes, cuncta prospectabam loca,
sicubi forte conterminis in* hortulis
candens reperi rem rosarium.
Nam & ipsa solitudo iam mihi
binam fiduciam tribuebat, si
deuius & protectus absconditus,
sumpto remedio, de iumenti qua-
drupedis incuruo gradu rursum
erectus in hominem, inspectante nul-
lo, resurgerem.

Munerabantur.] donabant, & muneribus prosequabantur. Vnde & remunerati, pro munera reppendere, & gratiam referre. Catullus: Te quod his suppliciis
remunerabor. Graeco vocabulo infrequenti quidem, sed elegansissimo, Antidora dicuntur remunerations. Ulpianus
inter iurisconsultos eloquentissimus. tit. de petitione hæreditat. scite & decenter vtitur hac dictione, sic scribens: Planè si
antidora acceperunt, dicendum est eatenus locupletiores
factos, quatenus acceperunt, velut genus quoddam hoc
esset permutationis. Procerbum Graecorum scitu rela-
tique dignum est, οχθων αδειας δωρεης, και αντορη, id est, inimi-
corum dona non sunt dona, minimèque utilia. Dixit & Eu-
ripides ιμπροβοις αδειας δωρεης ονομιζει εχει, Improbi viri donum
minime iuuat. Ex hac parœmia ductum est illud Maro-
nianum, Timeo Danaos & dona ferentes, Dorso meo.] Se sar-
cinosum & præda onustum fuisse significat. Gannitib. su-
ferris & mutmurillis, vt dixit Plaut. idem in Asinaria in-
quit, Quin centies eadem imperem atque ogganniam. Paræ.]
acquisitæ & paratae, partum pro parato dixerunt. M. Tul. in
2. Antoniana: Vt est apud poëtam nescio quem, Malè parta ma-
lè dilabuntur. Poëta autem ille fuit, si id scire desideras, Næ-
vius: quod grammatici docent. Consimile est illud Plauti-
num ex Penulo, Malè partum malè disperit. Libero pastu.] li-
beræ pastioni, vt soluti exoneratique paſceremus. Compaf-
chm

catus.] Agrum compascuum, dixerunt, communem vicinis ad pascendū, in quo mihi atq; vicino simul pascere liceat pecus. Hinc apud Ciceronē in Top. & Qu. & Boétium ex coniugatis dicitur argumentum: ut, si compascuus est ager, compascere liceat. hoc modo: hic de quo quæritur ager compascuus est: in compascuo autem licet compascere: compascere enim & compascuum coniugata sunt: in hoc igitur agro licet compascere, quia compascuus est: & ita à coniugatis sumptum est argumentum. Nunc scitè & festiuiter compascuus locus dicitur ab Apuleio, qui sibi cum altero asino & equo communis erat ad pascendum, & in quo simul cōpascere poterant. Cœtus autem dicitur, quasi communis locus. Quidam codices habent compascuus locus intellectu simpliciore, apertiorēque. *Pone stabulum.*] post stabulum. Sic Virg. Pone subit coniunx, Lucian. ὅρῳ κατέπειρον τὸν αὐλῆν, video inquit hortum pone diuersorium. *Affatim.*] largè, abundantanter, admodum: quod aduerbum prima acuta, non media, Annianus poëta pronunciabat, in literis oppidò quam peritus. Et ita veteres locutos, ac grammaticum Probum, testis est Gellius. *Oleribus crudis.*] Lucian. εἰχε λάχηνα πολλὰ, καὶ καλά: Habebat, inquit, hortus olera multa, & decora. *Candens rosarium.*] albicans, à candore dictum, alias ignitum. Differunt rosæ multitudine foliorum, asperitate, lœnore, colore, odore. Alabandica rosa albicanibus est foliis. Celeberrima rosarum genera fecere nostri scriptores Prænestinam & Campanam. Addidere alij Milesiam, cuius ardentissimus color est. Rosa à numero foliorum dicta centifolia, nec odore nec specie probabilis. Oleum ex rosis rhodinum vocant. Græcè enim rhodon, rosa nominatur. Rhodini, hoc est, rosacei olei meminit. Plinius in 13. celebrat vnguentum rhodinum, tradens diuulgata maximè vnguenta esse ex rosa. Rosarium dicitur Græcè ρόδων, locus rosis consitus: quod & rosetum quoque appellant, ut lilietum, & citretum, Palladio dictum, qui præcipit rosaria mense Martio esse percolenda. si rosam temporis habere volueris, aqua calida bis rigabis in die. *Denuo.*] à via publica & loco frequenti semotus, sequestratusque. *De iumenti quadrupedis.*] id est asini. Appellatione iumentorum an omne pecus continetur, quærerit Vlpianus ad edilitiū edictum, atq; boves hac appellatione nō cōtineri. Iumētū, ut inquit Gell. nō solū anima lia significat, sed vēstibulū etiā, quod à iūctis pecorib⁹ trahebatur. Veteres n. nostri iumētū à iūgēdo dixerūt. Columella à iuuādo iumēta dici autumat, ex eo q̄ nostrū laborē vel onera subuectādo, vel arādo iuuēt. Quo dicto dissētire videtur ab Vlpiani sētētia